[bookmark: a4]
[image: Для всех отраслей]
Перечень видов ремесленной деятельности и изменения для ИП и лиц, осуществляющих самостоятельную профессиональную деятельность, с 1 октября 2024 года.
Комментарий к постановлению Совмина от 30.08.2024 № 637
Постановлением № 637 определен перечень видов ремесленной деятельности, а также внесены изменения в перечни видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве ИП и в качестве самостоятельной профессиональной деятельности.
Постановление № 637 вступает в силу с 1 октября 2024 г.

Разделы комментария:
1 Перечень видов ремесленной деятельности и формы заявлений для ремесленников
2 Изменения в перечне видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве ИП
3 Изменения в перечне видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной профессиональной деятельности
[bookmark: a1]Перечень видов ремесленной деятельности и формы заявлений для ремесленников
1. Перечень видов ремесленной деятельности определен в приложении 3 к постановлению Совмина от 28.06.2024 № 457 (в редакции постановления № 637) и приведен в таблице ниже.
Зеленой заливкой выделены вид деятельности, которого не было в проекте постановления Совмина «О предпринимательской деятельности», а также дополнения в формулировках видов деятельности, предусмотренных проектом.

	№ п/п
	Наименование вида деятельности

	1
	Бондарство

	2
	Изготовление и ремонт:
- глазурованных и неглазурованных печных изразцов, декоративных изразцов и панно-вставок, изразцовых карнизов из природной глины методами ручной набивки или заливки в гипсовые формы, прессования, ручной оправки, декорирования, глазуровки;
- гужевых повозок, саней и детских санок;
- изделий, выполненных в лоскутной технике;
- изделий ручного ткачества, вязания, вышивки, валяния, кружевоплетения, макраме, плетения бисером;
- изделий, выполненных путем художественной обработки и росписи дерева, камня, кожи, кости, рога, металла, жести, стекла, керамики, фанеры;
- кухонного инвентаря, игрушек, интерьерных кукол, декоративных панно, шкатулок, портсигаров, табакерок, пепельниц, копилок, подсвечников, деталей и предметов украшения мебели, брелоков, ключниц, бижутерии, браслетов, украшений для волос, гребней, расчесок, декоративных дополнений к одежде, статуэток, ваз, горшков и кашпо для цветов, токарных фигурных изделий, пасхальных яиц-писанок, сувениров (в том числе на магнитной основе), елочных украшений;
- национального белорусского костюма (его деталей) с сохранением традиционного кроя и вышивки;
- национальных музыкальных инструментов;
- предметов (их частей) из проволоки, шпагата, синтетической ленты, жести, глины, растительных материалов местного происхождения, в том числе из дерева;
- художественных изделий из бумаги и папье-маше;
- шорно-седельных изделий;
- традиционных национальных орудий лова рыбы

	3
	Изготовление пряжи

	4
	Кузнечное дело

	5
	Художественная обработка и роспись изделий из дерева, камня, кости, кожи, рога, металла, жести, стекла, керамики, фанеры, предоставленных потребителем

	[image: внимание]
	Обратите внимание!
Исполкомы базового территориального уровня вправе определять для территории соответствующей административно-территориальной единицы дополнительные виды ремесленной деятельности, помимо определенных Совмином, направленные на создание предметов декоративного и утилитарного назначения, исторически сформировавшиеся на данной территории и неразрывно связанные с самобытными традициями народных ремесел этой территории (п.3 Положения об осуществлении физическими лицами ремесленной деятельности, утв. Указом от 21.08.2024 № 328).

	[image: список]
	Дополнительно по теме
• Осуществление ремесленной деятельности с 1 октября 2024 года. Комментарий к Указу от 21.08.2024 № 328.

2. Постановлением № 637 также установлены формы:
- заявления о принятии решения о применении сбора за осуществление ремесленной деятельности;
- уведомления о прекращении применения сбора за осуществление ремесленной деятельности в добровольном порядке, об утрате основания для применения сбора за осуществление ремесленной деятельности, о прекращении осуществления ремесленной деятельности.
[bookmark: a2]Изменения в перечне видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве ИП
1. Из перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве ИП (приложение 1 к постановлению № 457), исключены два вида деятельности:
- деятельность в сфере исполнительских искусств (код ОКЭД 90010);
- деятельность, способствующая проведению культурно-зрелищных мероприятий (код ОКЭД 90020).
2. В связи с исключением для ИП возможности осуществления деятельности, связанной с проведением культурно-зрелищных мероприятий, следующие виды деятельности дополнены подстрочным примечанием «Кроме деятельности по организации и участию в проведении культурно-зрелищных мероприятий»:
- иная профессиональная, научная и техническая деятельность (код ОКЭД 74909);
- деятельность агентств по трудоустройству (код ОКЭД 78100);
- деятельность в области физической культуры и спорта, организации отдыха и развлечений (код ОКЭД 93, включающий группы 931, 932).
[bookmark: a3]Изменения в перечне видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной профессиональной деятельности
1. Из перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной профессиональной деятельности (приложение 2 к постановлению № 457), исключена деятельность, осуществляемая по заказам потребителей и связанная с поздравлением с днем рождения, Новым годом и иными праздниками независимо от места их проведения.
2. Формулировка вида деятельности «Деятельность по сурдопереводу» (п.21 приложения 2 к постановлению № 457) изменена на «Деятельность по переводу жестового языка».
3. Для целей перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной профессиональной деятельности, под учителем-дефектологом (учителем-логопедом, тифлопедагогом, сурдопедагогом, олигофренопедагогом) понимается физлицо, имеющее высшее образование по профилю «Педагогика» (группа специальностей «Специальное образование») или высшее образование и прошедшее переподготовку по профилю «Педагогика» (группа специальностей «Специальное образование») без предъявления требований к стажу работы (подстрочное примечание «9» к п.80 приложения 2 к постановлению № 457 (в редакции постановления № 637)).
image3.png

image1.png

image2.png